
COMUNE DI PERDAXIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

 

ATTI DEL SINDACO 

 

N. 19 DEL 22-06-2022 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: SICUREZZA E SALUTE SUL LUOGO DI LAVORO NOMINA DATORE 

DI LAVORO E CONTESTUALE ATTRIBUZIONE COMPETENZE 

ALL'ING. PAOLO MELONI 

 

IL SINDACO 
(Loru Gianluigi) 

 
VISTO il D.Lgs. 81/2008 (Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro) 
come modificato e integrato dal D.Lgs. 106/2009, che prevede l’individuazione del datore di 
lavoro in materia di sicurezza;  
 
CONSIDERATO che tale figura deve essere scelta tra i soggetti, quali i dirigenti, o, in 
mancanza della figura dirigenziale, tra i funzionari preposti ad un ufficio avente autonomia di 
gestione, vale a dire di un ufficio che si caratterizzi come una unità organizzativa 
specificamente individuata ai quali spettano poteri di gestione;  
 
SPECIFICATO che, in caso di mancanza della segnalata nomina come nel caso di nomina 
irrituale o non corretta (in quanto non rispondente ai canoni di legge), è lo stesso vertice 
della singola amministrazione ad assumere il ruolo di datore di lavoro;  
 
DATO ATTO che: 

-con determina n. 192 dell’8/06/2022, è stato conferito l’incarico per attività lavorativa, al 
dipendente del Comune di Siliqua  (SU), Ing. Paolo Meloni, Cat. D1 , Pos.ec. D3, a far data dal 
08.06.2022 e fino al 07.11.2022, per  12 ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della  
L. 311/2004 nell’Ufficio tecnico;  
 
-con decreti nn. 17 e 18  del 22/06/2022, al medesimo ingegnere sono stati rispettivamente 
conferiti gli incarichi di responsabile ufficio tecnico e responsabile suape; 
 
 
VISTI: 



ATTI DEL SINDACO n.19 del 22-06-2022 COMUNE DI PERDAXIUS 

 

Pag. 2 

 

la L. 241/1990; 
il D.lgs.267/2000; 
il D.lgs. 165/2001;  
lo Statuto comunale; 
i vigenti regolamenti; 
la delibera Cc n. 3 del 28/02/2022; 
il decreto sindacale n. 5 del 21/04/2022 di revoca dell’incarico di posizione organizzativa e di 
responsabile dell'area tecnica al dipendente Ing. Marongiu Valerio e contestuale nomina 
responsabile area tecnica nella persona del Sindaco pro-tempore Loru Gianluigi;  
 
      DE C R E T A 
 
DI CONFERIRE l’incarico di responsabile della sicurezza all’Ing. Paolo Meloni a far data dal 
giorno 23/06/2022 sino al 7/11/2022 (data di scadenza del contratto di lavoro), salvo 
proroghe; 
 
DI DARE ATTO che al suindicato Ingegnere, in qualità di datore di lavoro, sono conferite, con 
decorrenza dalla data della notifica del presente atto, tutte le funzioni e poteri e attribuiti 
tutti gli obblighi di cui al D.lgs.vo 81/2008 artt. 17 e 18, come modificato e integrato dal 
D.lgs.vo 106/2009;  
DI DARE ATTO che i responsabili di servizio, (dell’area Amministrativa, Finanziaria e della 

stessa area Tecnica) restano destinatari diretti delle norme in materia di sicurezza;  

 

DI INDIVIDUARE, pertanto, con il presente decreto, le attribuzioni e le competenze 

organizzative e direzionali in materia di sicurezza sul luogo di lavoro, spettanti a ciascun 

responsabile di servizio relativamente all’area di appartenenza, in quelle di cui all’art. 18, 1^ 

comma del D.Lgs n. 81/2008, con eccezione di quelle indicate alle lettere a) b) d) l) m) q) v) e 

comma 3 del medesimo articolo che rimangono di competenza rispettivamente del Datore di 

lavoro e dell’Amministrazione Comunale;  

 

DI DARE ATTO che il presente decreto non implica assunzione di impegno di spesa.  

 

DI NOTIFICARE che il presente provvedimento all’interessato (l’attribuzione delle funzioni 

datoriali non può essere rifiutata – Cass. Penale 7 ottobre 2004 n.39268);  

 

DI DISPORNE la pubblicazione nell’albo pretorio on line. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
           Il Sindaco 
           Loru 
Gianluigi 
           
 



ATTI DEL SINDACO n.19 del 22-06-2022 COMUNE DI PERDAXIUS 

 

Pag. 3 

 

       
 



ATTI DEL SINDACO n.19 del 22-06-2022 COMUNE DI PERDAXIUS 

 

Pag. 4 

 

 
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 Sindaco 

 F.to LORU GIANLUIGI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 22-06-2022    al 07-07-2022 

Lì  22-06-2022 

 

 Sindaco 

 F.to LORU GIANLUIGI 

 


